
Página 1 de 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.523/2024 – CUITÉ, TERÇA  – FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2024 

 …         DIÁRIO OFICIAL 
 P R E F E I T U R A     M U N I C I P A L     D E     C U I T É 

Lei Municipal nº 1.019, de 22 de Dezembro de 2014. 

Nº. 1.523/2024, CUITÉ – TERÇA - FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2024 
GUN 

 

 

 

Estado da Paraíba 

Prefeitura Municipal de Cuité 

Gabinete do Prefeito 

 

PODER EXECUTIVO 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 
Prefeito Constitucional de Cuité 

 

GRAZIELLE DE SOUTO PONTES 
Secretária Municipal de Administração 

 

PEDRO FILYPE PESSOA FERREIRA OLIVEIRA 
Procurador Geral do Município 

 

EDIÇÃO 

LUCIANA CRISTINA DA COSTA VIANA 
Chefe do Gabinete – Editora Chefe 

 

SEÇÃO 1 

1.  

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Gabinete do Prefeito 
  

 

 

LEI Nº 1.549 DE 20 DE AGOSTO DE 2024 

 

Oriundo do Poder Executivo 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

AO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ EXERCÍCIO DE 2024, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faz saber 

que a Câmara Municipal de Cuité aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art.1º Art. 1º - Abre ao Orçamento do Município de CUITÉ o Crédito 

Adicional Especial no valor de R$ 467.330,00 (Quatrocentos e sessenta e sete mil, 

trezentos e trinta reais), para fazer face às dotações conforme discriminação 

abaixo: 

2.06 Secretaria de Educação 

12.361.2001.1016 Const/Ampl/Ref Unid Escolares e Quadras 

Esportivas 

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 

449051.01 Obras e Instalações 263.385,00 

12.361.2001.1053 Equipar Unid Escolares – Programa Escola 

Tempo Integral 

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 

449052.01 Equipamentos e Materiais 

Permanente 

63.746,00 

12.361.2001.2066 Manter Ativ. Do Programa Escola Tempo Integral 

ETI 

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 

339030.01 Material de Consumo 140.199,00 

 Total 467.330,00 

 

Art. 2º - Os recursos necessários para ocorrer às despesas com o Crédito 

Especial, aberto pelo artigo anterior, serão constituídos e provenientes da anulação 

total e/ou parcial de dotações, excesso de arrecadação ou superávit financeiro, de 

acordo com o artigo 43 parágrafo 1º, da Lei 4.320/64. 

   

Art. 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar as 

modificações oriundas do referido crédito especial na LDO e no PPA vigentes, 

promovendo a compatibilização das ações propostas na presente Lei.  

   

Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar esta Lei até o 

limite previsto na Lei na Lei 1.489/23, de 19 de dezembro de 2023, que estima a 

receita e fixa a despesa do Município de CUITÉ para o exercício de 2024. 

 

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, 20 de agosto de 2024. 

  

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 500/GAPRE, DE 20 DE AGOSTO DE 2024. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA REPOUSO À 

GESTANTE À SERVIDORA OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO 

EFETIVO E TOMA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 281/92 e, 

 

Considerando o Art. 9º, §2, da Emenda Constitucional nº 103/2019,  

 

Considerando o Art. 200 da Lei Municipal nº 281 de 03 de julho de 1992,  

 

Considerando requerimento protocolado sob o nº 2.778/2024, o qual 

apresenta atestado médico emitido pelo Dra. Ozanira Araújo de Oliveira CRM-PB 

7888. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora municipal LOUISE PASSOS 

VIGOLVINO MACEDO, CPF: 068.795.774-58, ocupante do Cargo em 

Comissão de Coordenador(a) de Enfermagem do Hospital Municipal de Cuité, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, LICENÇA PARA REPOUSO À 

GESTANTE, por um período de 120 (cento e vinte) dias, com início em 13 de 

agosto de 2024 e término em 10 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus 

efeitos retroagindo ao dia 13 de agosto de 2024. 

 

 

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, em 20 de agosto de 2024. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 501/GAPRE, DE 20 DE AGOSTO DE 2024 

 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA GESTÃO E 

FISCAL DE CONTRATO. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que conferidas em Lei, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as), GRAZIELLE DE SOUTO 

PONTES, Secretária Municipal de Administração, matrícula nº F55002, CPF: 

065.077.254-71, e TUANNY FERREIRA DA COSTA Diretora do 

Departamento de pedidos e compras, matrícula nº 2018195, CPF Nº 053.159.794-

66 como Gestor e Fiscal de Contrato, respectivamente, para gerir e fiscalizar a 

execução dos Contratos celebrados entre o MUNICÍPIO DE CUITÉ - PB e a 

empresa: KARLA ROSEANNY LIMA ARAUJO 06664115492 - CNPJ nº 

23.923.700/0001-53- Contrato Nº 00145/2024, que tem por objeto:  AQUISIÇÃO 

DE REFEIÇÕES PARA ATENDER A  

DEMANDAS DAS SECRETARIAS E PROGRAMAS DESTA 

PREFEITURA, nos termos do Decreto nº 1.943, de 08 de janeiro de 2024 



Página 2 de 2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CUITÉ - Nº. 1.523/2024 – CUITÉ, TERÇA  – FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2024 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se. 

 

   

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, em 20 de agosto de 2024. 

 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 502/GAPRE, DE 20 DE AGOSTO DE 2024 

 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA GESTÃO E 

FISCAL DE CONTRATO. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUITÉ, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições que conferidas em Lei, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os(as) servidores(as), GRAZIELLE DE SOUTO 

PONTES HAUS, Secretária Municipal de Administração, matrícula nº F55002, 

CPF: 065.077.254-71, e TUANNY FERREIRA DA COSTA Diretora do 

Departamento de pedidos e compras, matrícula nº 2018195, CPF Nº 053.159.794-

66 como Gestor e Fiscal de Contrato, respectivamente, para gerir e fiscalizar a 

execução dos Contratos celebrados entre o MUNICÍPIO DE CUITÉ - PB e a 

empresa: KARLA ROSEANNY LIMA ARAUJO 06664115492 - CNPJ nº 

23.923.700/0001-53- Contrato Nº 00145/2024, que tem por objeto:  

CONTRATAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE - CESTA DE 

PREÇOS”  PARA AUXILIAR NOS SERVIÇOS DE PESQUISA E 

COMPARAÇÂO DE PREÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ, nos termos do Decreto nº 1.943, de 

08 de janeiro de 2024 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se. 

 

   

Cuité/PB, Gabinete do Prefeito, em 20 de agosto de 2024. 

 

 

CHARLES CRISTIANO INÁCIO DA SILVA 

Prefeito 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPRENSA OFICIAL MUNICIPAL: 

Paço Municipal – Rua: 15 de Novembro, n° 159, Centro,  

CEP: 58175-000 Cuité Paraíba. (83) 3372-2447 – (83)3372-2246. 

www.cuite.pb.gov.br;           prefeitura@cuite.pb.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cuite.pb.gov.br/
mailto:prefeitura.pmc@cuite.pb.gov.br

